ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/10/2014

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e trinta 1

e oito minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

se reuniram para realizar a Quinquagésima Primeira Reunião Ordinária na Secretaria 3

do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane Maria Ferreira 4

Milagres – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º Membro Titular e Profa. 5

Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 6

Aprovação e credenciamento da disciplina: “Expressão e produção de proteínas de 7

interesse biotecnológico” sob responsabilidade do Prof. Fernando Segato. Item 2 – 8

Aprovar continuidade da Bolsa CAPES de Doutorado da aluna Aline Francisca de 9

Souza, juntamente com atividade remunerada em outra instituição de ensino. Item 3 – 10

Analisar e Aprovar os Planos de Estudo dos alunos de Mestrado: Paula Rodrigues de 11

Sousa, Rossana Borges Teixeira e dos alunos de Doutorado: Annie Alexandra 12

Cerón Sánchez e Geronimo Virginio Tagliaferro. Item 4 – Solicitação de afastamento 13

para realizar atividades fora da sede do curso, do aluno de Mestrado: Andrés Felipe 14

Hernández Pérez e dos alunos de Doutorado: Felipe Andrés Montoya Reinoso, 15

Germano Andrade Siqueira, Hilton Túlio Lima dos Santos, Thales Henrique de 16

Freitas Costa e Victor Tabosa de Oliveira Santos. Item 5 – Referendar pedido de 17

prorrogação de prazo do aluno Levi Ezequiel de Oliveira, para depósito de tese 18

(período de 7 dias). Item 6 – Assuntos Diversos. Deu-se início a reunião: Item 1 – O 19

pedido de credenciamento da disciplina “Expressão e produção de proteínas de 20

interesse biotecnológico” foi analisado e aprovado. Item 2 – A comissão aprovou a 21

manutenção da Bolsa CAPES (Demanda Social) da aluna Aline Francisca de Souza, 22

condicionada a apresentação dos documentos comprobatórios de vínculo com a 23

instituição de ensino (Declaração de vínculo com a Faculdade Integradas Teresa D´Avila 24

e Cópia da Carteira de Trabalho). Item 3 – Retirado de pauta. Item 4 – As solicitações 25

de afastamento para realizar atividades fora da sede do curso, do aluno de Mestrado: 26

Andrés Felipe Hernández Pérez e dos alunos de Doutorado: Felipe Andrés Montoya 27

Reinoso, Germano Andrade Siqueira, Hilton Túlio Lima dos Santos, Thales 28

Henrique de Freitas Costa e Victor Tabosa de Oliveira Santos foram aprovadas.  29

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/10/2014

Item 5 – O pedido de prorrogação de prazo do aluno Levi Ezequiel de Oliveira, para 30

depósito de tese (período de 7 dias) foi referendado. Item 6 – Nenhum comunicado foi 31

apresentado pelos membros. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 32

dezesseis horas e vinte minutos.  33

 34

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto